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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do pomiaru parametrów przekroju poprzecznego, 

zwłaszcza szybów kopalnianych, mające zastosowanie w szczególności do kontroli lokalnych defor-

macji obudowy szybów górniczych, a także studni głębinowych, jak również wysokich przewodów 

kominowych np, kominów elektrowni. 

Szyb, jako podstawowy składnik systemu transportu pionowego oraz wentylacji zakładu górni-

czego, ulega w trakcie swej eksploatacji różnym uszkodzeniom wskutek oddziaływań dynamicznych 

(drgań), geologicznych i atmosferycznych. Występują wtedy zwykle lokalne deformacje obudowy szy-

bowej powodujące zmiany parametrów geometrii obudowy szybowej, a w konsekwencji nierówności 

prowadników naczyń wyciągowych, co może prowadzić do ewentualnego zakleszczenia, wypadnięcia 

naczynia lub jego zaczepienia o obudowę albo element zbrojenia szybu. W tej sytuacji niezbędne jest 

okresowe monitorowanie istotnych parametrów geometrii szybu, szczególnie mających kluczowe zna-

czenie: pionowości szybu oraz kształtu obwiedni jego przekroju poprzecznego. 

Znane i stosowane dotychczas urządzenia do kontroli i rejestracji stanu obudowy szybów bazu-

ją na obserwacji szybu za pomocą opuszczanych w głąb na linie zespołów przyrządów optycznych, 

np. kamer, z których sygnały przekazywane są do sterowników połączonych z komputerem rejestrują-

cym i analizującym przesłane dane. 

Z polskiego opisu patentowego nr 209207 wynalazku, znany jest układ zdalnej kontroli szybów 

kopalnianych, który zawiera czujniki atmosfery szybowej i kamerę zamontowane na opuszczanej  

w głąb szybu kapsule, połączone linią transmisyjną z urządzeniami rejestrującymi ulokowanymi na 

stanowisku powierzchniowym. Układ charakteryzuje się tym, że wejście sterujące zdalnie sterowanej 

kamery połączone jest poprzez separator iskrobezpieczeństwa oraz konwerter transmisyjny stanowią-

cy jeden z elementów centralnego zespołu sterującego z linią transmisji sygnałów telemetrycznych 

umieszczona w rdzeniu liny wyciągowej utrzymującej kapsułę. Wyjście sterujące kamery połączone 

jest poprzez komutator oświetlenia z rozmieszczonymi w płaszczyźnie obrotu kamery reflektorami 

oświetlającymi szyb. Wyjście wizyjne kamery włączone jest do nadajnika radiowego, który połączony 

jest z anteną kierunkową skierowaną do wylotu szybu. W urządzeniu rejestrującym, zlokalizowanym 

na stanowisku powierzchniowym, linia transmisyjna sygnałów telemetrycznych sprzęgnięta jest elek-

trycznie poprzez separator iskrobezpieczeństwa z interfejsem wejściowym komputera, a do innego 

interfejsu wejściowego tego komputera włączony jest odbiornik radiowy z anteną kierunkową skiero-

waną w głąb szybu. 

Znane jest również, z polskiego opisu patentowego nr 192933 wynalazku przenośne urządzenie 

do kontroli i rejestracji stanu obudowy i wyposażenia szybów górniczych, które zawiera samochód 

specjalny wyposażony w wysięgnik i kołowrót z nawiniętą liną, przyczepioną swobodnym końcem do 

cylindrycznej obudowy, w której umieszczone są kamery i źródło światła. 

Urządzenie charakteryzuje się tym, że lina jest nieodkrętna, najlepiej płaska, a zamknięta z obu 

stron obudowa, posiada w dolnej części nad pionową wideokamerą pilotującą, przynajmniej cztery 

wideokamery poziome, rozmieszczone równomiernie na całym obwodzie, na stałych wspornikach za 

pierścieniem świetlnym wbudowanym w jej powierzchnię boczną, połączonym z usytuowanymi wyżej 

akumulatorami układu zasilania, podłączonym także do zabudowanego nad nim układu nadawczo 

odbiorczego. Układ nadawczo odbiorczy włączony jest przez nadajnik i odbiornik do anteny zamoco-

wanej na zewnątrz obudowy, przekazującej sygnały wizji i fonii bezprzewodowo poprzez drugą antenę 

zawieszoną nad szybem do monitora w samochodzie. Ustawiona wewnątrz obudowy niedomknięta 

butla z gazem obojętnym, utrzymuje wewnątrz obudowy stałe nadciśnienie izolujące od atmosfery 

kopalnianej. 

Celem wynalazku jest opracowanie urządzenia umożliwiającego pomiar, rejestrację i analizę 

wyników pomiaru podstawowych parametrów geometrii szybu, tj. pionowości szybu oraz jego przekro-

ju poprzecznego, ponadto zapewniającego skuteczność pomiaru, bezpieczeństwo, jak również prosto-

tę obsługi. 

Urządzenie do pomiaru parametrów przekroju poprzecznego, według wynalazku, zawiera po-

miarowy moduł wyposażony w sterowniczy blok, zasilający blok i przenośny komputer, które są 

umieszczone w opuszczanej w głąb szybu rewizyjnej kapsule zintegrowanej z podstawą skanującego 

modułu. 

Urządzenie charakteryzuje się tym, że na napędzanym silnikiem obrotowym elemencie ma 

umiejscowiony ultradźwiękowy przetwornik, a na postawie ma zamocowany sterownik silnika oraz 
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współpracujące ze sterownikiem, co najmniej dwa nieruchome ultradźwiękowe przetworniki. Kąt po-

między ultradźwiękowymi wiązkami pomiarowymi nieruchomych ultradźwiękowych przetworników 

zawiera się w przedziale od 45° do 135°, korzystnie wynosi 90°. 

Pożądane jest, kiedy ultradźwiękowy przetwornik jest połączony ze sterownikiem silnika łączem 

bezprzewodowym. 

Szczególnie celowe jest przy tym, kiedy silnik ma postać silnika krokowego. 

Według preferowanej realizacji obrotowy element ma postać ramienia z przeciwwagą. 

Najlepiej jest przy tym, kiedy przeciwwaga zawiera łącze bezprzewodowe oraz moduł zasilający. 

Podobne korzyści uzyskuje się również, kiedy obrotowy element ma postać tarczy. 

Urządzenie według wynalazku, dzięki wykorzystaniu w przedstawionym zestawieniu ultradźwię-

kowych przetworników, pozwala na dokonywanie skutecznych i bezpiecznych pomiarów. Dodatkową 

jego zaletą jest niewraźliwość na zanieczyszczenia występujące w obudowie szybu jak również moż-

liwość programowej korekty zmian położenia środka okręgu średniego związanego z drganiami kap-

suły rewizyjnej, a tym samym eliminacja kosztownego układu żyroskopu. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 

przedstawia urządzenie w przekroju pionowym w ujęciu schematycznym, a fig. 2 przedstawia urzą-

dzenie w widoku od dołu również w ujęciu schematycznym. 

Urządzenie według wynalazku ma pomiarowy moduł 1 złożony ze sterowniczego bloku 2, zasi-

lającego bloku 3 i przenośnego komputera 4. Pomiarowy moduł 1 umieszczony jest w rewizyjnej kap-

sule 5 zintegrowanej z podstawą 6 skanującego modułu 7. Skanujący moduł 7 ma zamocowany na 

podstawie 6 sterownik 8 krokowego silnika 9 usytuowanego w osi pionowej urządzenia. Na napędza-

nym silnikiem 9 obrotowym elemencie 10 w postaci ramienia z przeciwwagą 11 moduł 7 ma umiej-

scowiony ultradźwiękowy przetwornik 12. Przeciwwaga 11 zawiera bezprzewodowe łącze skojarzone 

ze sterownikiem 8 oraz moduł zasilający w postaci akumulatora. Na podstawie 6 moduł 7 ma zamo-

cowane dwa nieruchome ultradźwiękowe przetworniki 13 usytuowane tak, że kąt pomiędzy ich ultra-

dźwiękowymi wiązkami pomiarowymi jest równy 90°. Urządzenie opuszcza się na linie 14 w głąb szy-

bu 15 i za pomocą przetworników 13 dokonuje się serii pomiarów odległości definiujących położenie 

środka okręgu średniego związanego z drganiami kapsuły 5. Za pomocą przetwornika 12, poprzez 

wykonanie serii pomiarów odległości na zadanych głębokościach szybu 15, dokonuje się pomiarów 

rzeczywistego profilu okrągłości tarczy szybowej. Wszystkie wyniki pomiarów przesyłane są poprzez 

sterowniczy blok 2 do przenośnego komputera 4, gdzie następuje ich programowa analiza jak również 

eliminacja na drodze statystycznej błędów systematycznych pomiarów wynikających z charakterystyki 

kierunkowej przetworników 12 i 13, z pionowego przepływu powietrza w szybie, a także z przypadko-

wych drgań rewizyjnej kapsuły 5. Przykładowy widok jednej z możliwych wizualizacji zebranych para-

metrów przedstawiono poniżej. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do pomiaru parametrów przekroju poprzecznego, zwłaszcza szybów kopalnia-

nych, zawierające pomiarowy moduł wyposażony w sterowniczy blok, zasilający blok i przenośny 

komputer, umieszczone w opuszczanej w głąb szybu rewizyjnej kapsule zintegrowanej z podstawą 

skanującego modułu, znamienne tym, że na napędzanym silnikiem (9) obrotowym elemencie (10) ma 

umiejscowiony ultradźwiękowy przetwornik (12), a na postawie (6) ma zamocowany sterownik (8) 

silnika (9) oraz współpracujące ze sterownikiem (8), co najmniej dwa nieruchome ultradźwiękowe 

przetworniki (13), przy czym kąt pomiędzy ultradźwiękowymi wiązkami pomiarowymi nieruchomych 

ultradźwiękowych przetworników (13) zawiera się w przedziale od 45° do 135°, korzystnie wynosi 90°. 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że ultradźwiękowy przetwornik (12) jest połą-

czony ze sterownikiem (8) silnika (9) łączem bezprzewodowym. 

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym, że silnik (9) ma postać silnika krokowego. 

4. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym, że obrotowy 

element (10) ma postać ramienia z przeciwwagą (11). 

5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym, że przeciwwaga (11) zawiera łącze bezprze-

wodowe oraz moduł zasilający. 

6. Urządzenie według zastrz. 3, znamienne tym, że obrotowy element (10) ma postać tarczy. 
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Rysunki 
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